
BỘ THƯƠNG MẠI
Số: 1428/2002/QĐ-BTM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 11 năm 2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI

Ban hành Quy chế về cửa hàng giới thiệu và bán hàng hóa của Lào tại Việt Nam

BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI

Căn cứ Hiệp định Hợp tác kinh tế văn hóa, khoa học, kỹ thuật năm 2002 giữa Chính

phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ nước Cộng hòa Dân

chủ Nhân dân Lào ngày 13 tháng 8 năm 2002;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc mở cửa hàng giới thiệu

và bán sản phẩm của Lào tại Việt Nam tại Văn bản số 3492/VPCP-KTTH ngày 27

tháng 6 năm 2002 của Văn phòng Chính phủ;

Nhằm tăng cường hơn nữa quan hệ thương mại giữa nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam và nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào thông qua việc giới thiệu

và bán hàng hóa của Lào tại Việt Nam,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế về cửa hàng giới thiệu và bán

hàng hóa của Lào tại Việt Nam.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày ký./.

QUY CHẾ VỀ CỬA HÀNG GIỚI THIỆU VÀ BÁN HÀNG HÓA CỦA LÀO

TẠI VIỆT NAM

(Ban hành kèm theo Quyết định số 428/2002/QĐ-BTM ngày 19/11/2002

của Bộ trưởng Bộ Thương mại)

Điều 1. Quy định chung.

1. Cửa hàng giới thiệu và bán hàng hóa của Lào tại Việt Nam (sau đây gọi tắt là cửa

hàng) là cửa hàng do doanh nghiệp Lào mở tại Việt Nam theo quy định tại Quy chế

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D21947


này để giới thiệu và bán hàng hóa của Lào tại Việt Nam.

2. Hoạt động của của hàng chịu sự kiểm tra, giám sát của Sở Thương mại nơi mở

cửa hàng và các cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam.

Điều 2. Điều kiện để được cấp Giấy phép mở cửa hàng.

Doanh nghiệp Lào muốn được mở cửa hàng phải đáp ứng các điều kiện sau đây:

1. Là doanh nghiệp được thành lập theo pháp luật của Lào;

2. Được sự chấp thuận của Bộ Thương mại Lào;

3. Được Bộ Thương mại Việt Nam cấp Giấy phép mở cửa hàng.

Điều 3. Hồ sơ xin cấp Giấy phép.

Hồ sơ xin cấp Giấy phép mở cửa hàng gồm:

1. Đơn xin cấp Giấy phép mở của hàng do người đứng đầu doanh nghiệp Lào ký

(theo Mẫu số 1 ban hành kèm theo Quy chế này).

2. Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc giấy tờ có giá trị như Giấy

chứng nhận đăng ký kinh doanh của doanh nghiệp Lào được cơ quan có thẩm

quyền ở Lào chứng thực và bản dịch ra tiếng Việt những giấy tờ nói trên được cơ

quan công chứng của Việt Nam hoặc cơ quan Đại diện Ngoại giao của Việt Nam ở

Lào chứng thực.

3. Văn bản chấp thuận của Bộ Thương mại Lào.

Điều 4. Việc cấp Giấy phép mở cửa hàng.

1. Bộ Thương mại xem xét, cấp Giấy phép mở cửa hàng trong thời hạn 15 ngày kể

từ ngày nhận hồ sơ đầy đủ và hợp lệ (theo Mẫu số 2 ban hành kèm theo Quy chế

này).

Trong trường hợp không cấp Giấy phép, Bộ Thương mại có văn bản trả lời cho

doanh nghiệp nêu rõ lý do, trong thời hạn nói trên.

2. Giấy phép mở cửa hàng đồng thời có giá trị như Giấy chứng nhận đăng ký kinh

doanh và được Bộ Thương mại sao gửi đến Sở Thương mại, Sở Tài chính nơi

doanh nghiệp Lào mở cửa hàng.

Điều 5. Hàng hóa giới thiệu và bán tại cửa hàng.


